kaynaklar genel olarak bütün fıkıh eserlerinde velâyet ve vesâyet konularının ele alındığı

bölümlerde işlenmiş olan bilgilerdir.

Tarih ilmi açısından bu çalışmanın belli başlı kaynakları şunlardır:

A- BİRİNCİL KAYNAKLAR

Tezin birincil kaynakları eytâm sicilleri ile nizamnamelerdir.

1- Eytâm Sicilleri

H. 1268/ M. 1851 tarihinde yetimlerin mallarının zayi olmaması ve yetim malları

üzerindeki çeşitli hukuksuzlukların engellenmesi için önce Emvâl-i Eytâm Nezareti tesis

edilmiş ve bu nezaret sonradan Emvâl-i Eytâm İdaresi’ne çevrilmiştir. İdare çerçevesinde

yetimlere kalan mallar işletilmekteydi. İşletilmekte olan malların kayıtlarının kâtipler

tarafından tutulduğu bu defterlere Eytâm Sicilleri denmekteydi. İstanbul Müftülüğü Meşihat

Arşivi’nde 1260/1844 yılından 1301/1884 yılları arasında aidiyeti bilinen 37, aidiyeti

bilinmeyen 12 olmak üzere toplam 49 eytâm sicili bulunmaktadır.1

Eytâm sicilleri yetim paralarının kayıtlarının tutulduğu defterlerdir. Eytâm kâtipleri

tarafından tutulan bu defterlerde miras bırakan mûrisin oturduğu yer, vefat ettiği yer, mesleği

5- 30 Zilkade 1333 tarihli tâdîlen nizamiye, Düstur, Tertip II, Cilt VII, s.758-760.

6- 30 Zilkade 1333 tarihli zeyl nizamiye, Düstur, Tertip II, Cilt VII, s.761-762.

7- 13 Rebiüelevvel 1298 tarihli Eytâma özel madde, Düstur, Tertip I, Zeyl I, H.

1298, s.2.

8- Düstur, Tertip III, Cilt II, s.88.

H. 1335/M. 1917 tarihinde yayınlanmış olan Düstur dergisinin Tertip I Mütemmime

kısmında 509-551 sayfaları arasında, yayın tarihine kadar çıkartılmış olan Emvâl-i Eytâm

İdaresi ile ilgili bütün nizamnameler, tâdiller ve zeyller toplu bir şekilde yer almaktadır.2

B- İKİNCİL KAYNAKLAR

Sâlnameleri’nden yararlanılarak Eytâm İdaresi’nin taşradaki işleyişi ve görevleri hakkında

tarihi bilgiler istatistik yapılarak tablolar halinde verilmiştir. Sonuç bölümünden sonra

yukarıda bahsi geçen 7 Rebiülevvel 1268 tarihli Eytâm nizamnamesinin Osmanlı Türkçesi

2 Düstur, Tertip I, Mütemmime, H. 1335/ M. 1917, s. 509-551.

Han (703/1304) tarafından kurulmuş vakfın günümüze kadar ulaşmış olan vakfiyesinde de

terkedilmiş ve yetim kalmış çocukların ihtiyaçlarının karşılanması ve himaye edilmesi ile

ilgili maddeler50, İslam tarihi içerisinde yetimlerin gözetilmesi sahasında tesis edilmiş olan

sosyal kurumların oluşmuş olduğunu göstermesi bakımından önemlidir.

993 - 995 / M. 1585 -

1587), haz. Baki Çakır ... [ve öte] ; Arapça metin Tahsin Özcan; kontrol eden Tahsin Özcan, editör

Coşkun Yılmaz. İstanbul 2011, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) s.88,

(Hüküm No:88).
65 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 17 Numaralı Sicil (H. 956-963/M. 1549-1556), haz.

Orhan Gültekin; Arapça metin Mehmet Akman; kontrol eden Mustafa Oğuz; editör Coşkun

Yılmaz. İstanbul 2010, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), s.188,

ulaşmıştır. Bu çerçevede Emvâl-i Eytâm Nezareti, ıslahhane ve sanayi mektepleri,

Darüşşafaka, Darülaceze, Darülhayr-ı Alî, darüleytâmlar ve Himaye-i Etfal Cemiyeti kısaca

bilgi verilmesi gereken müesseselerdir.

66 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 51 Numaralı Sicil (H. 987-988/M. 1579-1580), haz.

Rıfat Günalan; Arapça metin Mehmet Akman; kontrol eden Feridun Emecen; editör Coşkun

Yılmaz, İstanbul 2010: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), s.228,

(Hüküm No: 429).
67 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H. 990-991/M. 1582-1583), haz.

Hilal Kazan - Kenan Yıldız; Arapça metin Mehmet Akman - Tahsin Özcan; kontrol eden Mahmut

Ak; editör Coşkun Yılmaz. – İstanbul 2010, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

(İSAM), s.94-95, (Hüküm No: 125-126).
68 İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H. 999 - 1000/M. 1590 - 1591), haz.

Rıfat Günalan; Arapça metin Mehmet Akman - Mehmet Canatar; kontrol eden Mehmet Canatar;

editör Coşkun Yılmaz. – İstanbul 2010, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

72 Cemil Öztürk, “Türkiye’de Meslekî ve Teknik Eğitimin Doğuşu I: Islahhâneler”, Prof. Dr. Hakkı

Dursun Yıldız Armağanı, TTK, Ankara 1995, s.432.
73 Cemil Öztürk ıslahhaneler hakkında çıkarılan nizamnamenin tarihinin bilinmediğini söylemekle

beraber Osman Nuri Ergin nizamnamenin tarihini 22 Kânunuevvel 1286/3 Ocak 1871 olarak

vermektedir. Osman Nuri Ergin, Türk Maarif Tarihi, Eser Matbaası, İstanbul 1977, s.629.
74 Öztürk, “Mesleki ve Teknik Eğitimin Doğuşu”, s.433.

Muhafazası Hakkında Nizamnamedir”, Düstur, H. 1289, Tertip I, c.I, s.276-281). Veli inanç ise

taşra Eytâm sandıklarının 1851 yılında Emvâl-i Eytâm Nezareti ile beraber şeriyye mahkemelerine

bağlı olarak kurulduğunu söylemektedir. Ayrıca taşra sandıkları için çıkarılan nizamnamenin

tarihini 1869 (1286) yılı olarak vermektedir. (İnanç, Eytâm İdaresi, s.22-25, s.27). 11 Ekim 1866

(1 Cemaziyelahir 1283) tarihli Takvim-i Vekayi’de taşralarda Eytâm sandıklarının ve

müdürlüklerinin kurulması ve işleyişinin nasıl olması gerektiği ilan edilmiştir. 11 Ekim 1866 (1

Cemaziyelahir 1283), Takvim-i Vekayi, nr.863.

sonunda edecek kârlarıyla beraber devlet hazinesine devredilecekti. Yine aynı şekilde malın

teslim zamanında makbuz senedi naibler tarafından imzalanarak sandığa konulacaktı.123

Yetim mallarının muhafazası ve idaresi için tayin edilen memurlar senetli veya

senetsiz hiçbir şekilde yetim mallarından borç alamayacaktı.124

1866 (1283) yılında yürürlüğe giren kanunla taşrada Eytâm sandıklarının

kurulmasına başlandı. Kurulan sandıklar bir müddet bağımsız idare edildiyse de 1874 (1291)

yılında oluşturulan Meclis-i İdare-i Emvâl-i Eytâm denetimine verildi.

C- MECLİS-İ İDARE-İ EMVÂL-İ EYTÂM

Merkezde oluşturulan Emvâl-i Eytâm Müdüriyeti ve taşralarda kurulan Eytâm

sandıkları ve bunlarla ilgili çıkarılan nizamnamelerle beraber yetim malları daha güvenilir bir

Meclisin kurulduğu nizamname ile “İnfâk-ı Muhtâcîn-i Eytâm ve Erâmil-i İlmiye

Nizamnamesidir” adlı başka bir nizamname daha yayınlandı.127

1874 (1291) yılında yayınlanan ve yedi maddeyi hâvi olan bu nizamnameye göre

şeyhülislamlık makamına bağlı olarak kurulan meclis bir başkan ve Emvâl-i Eytâm

Müdüriyyeti ve kassam-ı askeri memurlarından olmak üzere iki daimi üyeden oluşmaktaydı.

Meclisin yazı işleri için bir başkâtip görevlendirildi.

38

E- H.1324/R.1322/M.1906 TARİHLİ EMVÂL-İ EYTÂM NİZAMNAMESİ

Yetim mallarının idaresi ile ilgili olarak Osmanlı Devleti’nde Tanzimat sonrasında

birbiriyle bağlantılı üç kurum ortaya çıkmış ve her birisi için ayrı ayrı nizamnameler ve görev

sahaları oluşturulmuştur. 1906 (1324) yılına gelindiğinde her bir kurum için ayrı ayrı

oluşturulan bu nizamnameler tadillerle birlikte bazı maddeler de eklenerek genel bir

nizamname içerisinde tekrar düzenlenmiştir. “Umûm Emvâl-i Eytâmın Sûret-i İdâresi

Hakkında Tâdîlen Kaleme Alınan Nizamname” olarak ortaya çıkan bu nizamname on fasıl ve

tutmuş olduğu siciller hakkında elde edilen bilgiler bu başlık altında ele alınmaktadır.

Kâtip Seyyid Mehmet Nuri Efendi’nin hayatı hakkında kaynaklarda her hangi bir

bilgiye ulaşılamamıştır. Ancak İstanbul Müftülüğü Meşihat Arşivi’nde Eytâm İdaresi ile ilgili

olan diğer bir defterde 12 Şubat 1294/24 Şubat 1879 tarihli bir kayda göre Kâtip Seyyid

Mehmet Nuri Efendi’nin “serkâtip” rütbesine kadar yükselen üst derece memurlardan olduğu

anlaşılmaktadır.146 Kâtip Seyyid Mehmet Nuri Efendi’ye ait sicillerde son hesap işlem tarihi

olarak 25 Recep 1298/23 Haziran 1881147 görülmekte olduğundan Seyyid Mehmet Nuri

kaydı bulunmaktadır. Böylece defterde toplam 74 hesap tutulmuştur. Bir numaralı kaydın

vaz-ı sandık tarihi153 15 Şaban 1267/15 Haziran 1851154, son kaydın vaz-ı sandık tarihi ise 24

Şaban 1276/17 Mart 1860 tarihidir. Daha önce de belirtildiği gibi sicildeki ilk hesap işlem

tarihi155 1269/1852, son hesap işlem tarihi ise 49 numaralı kayıtta yer alan 25 Recep 1298/23

Haziran 1881 tarihidir. Sicilin başında sicilde kaydı tutulmuş hesaplar sırasıyla numara usulü

ile kaydedilip bir fihrist oluşturulmuştur.156

148 Bkz. Ek 1.
149 Muhittin Serin, “Rik‘a” Maddesi, DİA, İstanbul 2008, c.XXXV, s.108-109.

sahiplerine teslim süreleri ayrı bir tablo halinde ele alınacaktır.

Bir seneden az süren hesap kayıtlarından 9 kayıt yetimin vefatı, 7 kayıt hesabın nakli,

3 kayıt yetimin rüşde erişmesi dolayısıyla kapanmış, bir kaydın sonucu hakkında ise bilgi

bulunamamıştır. İlk eytâm nizamnamesinde rüşd yaşı açıkça belirtilmemekle birlikte

1283/1866 tarihli nizamnamede ise rüşd yaşı yirmi olarak kararlaştırılmıştır.182

Nizamnamenin yayınlandığı bu tarihten itibaren isbât-ı rüşd eden bütün yetimlerin en az yirmi

yaşında olduklarını söylemek mümkündür.183 Bununla birlikte nizamnamede belirtilmiş olan

yirmi yaşını aştığı halde hesaplarının sürdürüldüğü bir örnek mevcuttur.